
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 28  del  12/03/2020 
 

OGGETTO: LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI. FONDI NAZIONALI ARTICOLO 30, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 30 
APRILE 2019,N.34. 

Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale  all'Impresa G.E.R.I.C.A. s.r.l.  

CUP: F62J19002840001 CIG   Impresa 80471763B6  

       

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- PREMESSO che l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n° 34 ha previsto, per i comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, l'assegnazione di un contributo di € 50.000,00 per investimenti per 
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici; 

- CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori di efficientamento 
energetico del municipio mediante la sostituzione dell’obsoleto chiller dell’impianto di 
climatizzazione e dei corpi illuminanti dell’impianto elettrico del municipio; 

CONSIDERATO che nel Bilancio di previsione 2019 sono state inserite le risorse economiche per 
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, finanziato appunto da fondi nazionali, per un 
importo complessivo di €. 50.000,00; 

- VISTA la determinazione del Responsabile U.T. n. 87 del 22.07.2019 con la quale è stato affidato 
mediante procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 
comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Enrico Trincas con studio professionale in Sestu (CA) 
la progettazione, direzione e contabilità dei "Lavori di efficientamento energetico degli edifici 
pubblici Fondi Nazionali articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019,n.34”, per un 
importo di progetto pari a €. 50.000,00; 

- Vista la deliberazione G.M. n° 70 del 26.09.2019, relativa all’approvazione del progetto definitivo 
- esecutivo relativo ai "Lavori di efficientamento energetico degli edifici pubblici Fondi Nazionali 
articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019,n.34”, predisposto dal professionista 
incaricato Ing. Enrico Trincas con studio professionale in Sestu (CA), per l’importo complessivo di 
€. 50.000,00, con un importo a base d’asta di €. 37.375,00 + €. 1.125,00 per oneri sicurezza; 

  - VISTA la determinazione del responsabile U.T. n. 125 del 29.10.2019, relativa all’aggiudicazione 
definitiva, dei lavori di efficientamento energetico degli edifici pubblici. Fondi Nazionali articolo 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34, all’Impresa G.E.R.I.C.A. S.R.L con sede in 
Lunamatrona (SU) - Via Rossini n° 14 partita IVA 02259460927, con un offerta percentuale del 
10,12% sull’importo lavori soggetto a ribasso, per un importo complessivo di € 34.717,65 così 
composto:  €.  33.592,65 per lavori e  € 1.125,00 per oneri sicurezza; 

- Visto il contratto stipulato in data 14.11.2019 rep. 17; 

- Visto il verbale di consegna del 10.12.2019 con ultimazione lavori prevista per il 07.02.2020; 

- Visto il verbale di ultimazione lavori del 03.02.2020; 

- Preso atto che il direttore dei lavori Ing. Enrico Trincas in data 09.03.2020 ha presentato la 
contabilità finale e lo stato finale dei lavori eseguiti dall’Impresa G.E.R.I.C.A. S.R.L alla data del 
03.02.2020, redatto in pari data, per un importo netto di €. 34.717,65 per lavori e oneri sicurezza; 

- Preso atto che il Direttore dei Lavori, ha presentato in data 09.03.2020 lo stato finale dei lavori 
datato il 07.02.2020, dal quale risulta il credito dell’Impresa di €. 34.717,65 + IVA al 10%; 

- Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 07.02.2020; 

- Considerato che la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto 
sono meritevoli di approvazione; 

- Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dell’importo di €. 34.717,65 oltre ad €. 
3.471,77 per IVA al 10% per un totale di €. 38.189,42; 

- Vista la fattura n°  8  del 12.03.2020 emessa dall’Impresa G.E.R.I.C.A. S.R.L con sede in 
Lunamatrona (SU) - Via Rossini n° 14 partita IVA 02259460927, dell’importo di €. 38.189,42; 

- di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e la 
verifica dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte 
della Ditta esecutrice dei lavori; 

- Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di € 5.986,79; 

- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90; 

- Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'articolo 147 bis, 151  e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 

- Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 

- Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

- di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo 
complessivo al netto del ribasso d’asta del 10,12% di €. 34.717,65 ed il certificato di regolare 
esecuzione, per i lavori di efficientamento energetico degli edifici pubblici. Fondi Nazionali 
articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34, realizzati dall’Impresa G.E.R.I.C.A. 
S.R.L con sede in Lunamatrona (SU) - Via Rossini n° 14 partita IVA 02259460927, 

- di approvare e liquidare all’Impresa G.E.R.I.C.A. S.R.L con sede in Lunamatrona (SU) - Via 
Rossini n° 14 partita IVA 02259460927, lo stato finale dei lavori dell'importo di € 34.717,65 di cui 
alla fattura n°8 del 12.03.2020, dell’importo Iva compresa di 38.189,42 per i lavori di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici. Fondi Nazionali articolo 30, comma 1, del decreto 
legge 30 aprile 2019, n.34 

- di dare atto che la spesa di €. 38.189,42 trova copertura al capitolo 152-05 FPV  finanziato con 



fondi Nazionali articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34, imp. n° 58/20; 

- di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con 
un’economia rispetto alle somme autorizzate di  € 5.986,79 

-  di svincolare la polizza fideiussoria cauzione definitiva; 

- di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  

- di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009 

Turri, lì  12.03.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

Geom. Schirru Sandro 

 


